
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33897 31Segunda-feira, 17 DE JUNHO DE 2019

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 485 /2019-GAB/SUSIPE                                              
BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão composta por VITOR RAMOS EDU-
ARDO, Procurador Autárquico do Estado (Presidente), ANDRÉ RICARDO 
NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico do Estado (membro) e 
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo (mem-
bro), para dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância Adminis-
trativa Disciplinar nº 4901/2019-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 
60 dias para a conclusão;
Art. 2º - REDESIGNAR a Comissão composta por BRUNO COSTA PINHEI-
RO DE SOUSA, Corregedor do Interior (Presidente), VITOR RAMOS EDU-
ARDO, Procurador Autárquico do Estado (membro), e ANDRÉ RICARDO 
NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico do Estado (membro), 
para dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 4903/2019-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 60 dias 
para a conclusão.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 444716
PORTARIA Nº 2170/2019 – DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 13 DE JUNHO DE 2019.
Nome: EVERALDO TAVARES CORREA, Matrícula nº 57202906/1, Função: 
Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 06/06/2019 a 15/06/2019.

Protocolo: 444786

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO

- Término de Vínculo: 14/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JUCELINO PINHEIRO CARDOSO
Matrícula: 5933777/1 - Função: AGENTE PRISIONAL.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 14/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARIA KISSIA PEREIRA GOMES
Matrícula: 5906576/2 - Função: AGENTE PRISIONAL.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 14/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARIVAL DA SILVA MIRANDA JUNIOR
Matrícula: 5934169/1 - Função: AGENTE PRISIONAL.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 14/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SHIRLEY ANDRADE DE CASTRO CRAVEIRO
Matrícula: 5789524/3 - Função: AGENTE PRISIONAL.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 14/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ROBSON CLEYTON PEREIRA MARINHO
Matrícula: 5908077/2 - Função: AGENTE PRISIONAL.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 15/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EDINELSON SANTOS DE SOUZA
Matrícula: 5890422/2 - Função: AGENTE PRISIONAL.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 16/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: NORMA SUELY CELSO DOS SANTOS MONÇÃO
Matrícula: 54182289/3 - Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - EN-
FERMAGEM.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 16/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: TIAGO CARRERA ABUFAIAD
Matrícula: 5933797/1 - Função: MOTORISTA.
ORDENADOR: RENATO NUNES VALLE
Secretário Extraordinário de Estado Para Assuntos Penitenciários, em 
exercício

Protocolo: 444690

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 654/2019-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 13 DE JUNHO DE 2019.

Nome: MARCELA ALVES TOSTES MONTENEGRO DUARTE, Matrícula nº 
54189554/2, Cargo: Procurador Chefe
Período Aquisitivo: 2012/2015
Período de Gozo: 24/06/2019 a 23/07/2019.

Protocolo: 444783
PORTARIA Nº 631/2019-GAB/SUSIPE 

BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2019.
Nome: ERCIO DA SILVA TEIXEIRA, Matrícula nº 5852579/4, Cargo: Téc. 
em Gestão Penitenciária - Psicologia.
Período Aquisitivo: 2009/2012
Período de Gozo: 24/06/2019 a 23/07/2019.

Protocolo: 444782

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 635/2019 – GAB/SUSIPE
BELÉM - PA, 06 DE JUNHO DE 2019.

O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários do Sis-
tema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora REGIA NAZARÉ SARMENTO RODRIGUES, 
matrícula nº 54181533 como fi scal titular e o servidor GLEIDER CARVA-
LHO LISBOA, matrícula nº 54181680 como fi scal suplente do Contrato 
Administrativo nº 023/2019/SUSIPE, celebrado entre a empresa SOUZA 
SERVICE e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de KIT´s FOTOGRÁFICOS, COM EN-
TREGA ÚNICA, conforme especifi cações abaixo, no intuito de atender às 
necessidades desta Coordenadoria da Assistência Social - CAS/DAB/SU-
SIPE Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório 
de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 444714

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 028  - EXERCÍCIO: 2019
PREGÃO ELETRÔNICO nº 006/2019 - SUSIPE
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços de nutrição e alimentação (desjejum, lanche, almoço, jantar e ceia), 
mediante a operacionalização de fornecimento, preparo, distribuição e 
transporte para as Unidades Prisionais da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, de acordo com as condições e especifi -
cações constantes neste edital e seus anexos e de acordo com a cláusula 
terceira deste contrato.
VALOR TOTAL: R$ 16.181.672,00 (Dezesseis milhões, cento e oitenta e 
um mil, seiscentos e setenta e dois reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática 03.421.1425.8283
Natureza da despesa: 339.039. Fonte: 0101000000
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2019
VIGÊNCIA: 14/06/2019 A 14/06/2020 (12 meses)


